[bookmark: _GoBack]Уведомление о проведении общественного обсуждения

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения информированности о способах их соблюдения, отделом архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Дмитровского района разработан и размещен для проведения общественных обсуждений проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципальногоконтроля в сфере благоустройства (надзора) на территории Алешинского сельского поселенияДмитровского района Орловской области на 2022 год (далее – Проект Программы). Проект Программы размещен в подразделе «Публичные слушания» раздела «Официальная информация».
Общественное обсуждение проекта программы проводится в период с 14 октября 2021 г. по 14 ноября 2021 г. с целью выявления и учета мнения населения, некоммерческих общественных и иных организаций и учреждений по вопросам проведения профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства (надзора).
Просим, замечания и предложения по данному проекту направить в администрацию Алешинского сельского поселения Дмитровского района на адрес электронной почты Aleshinka-2012@yandex.ru с пометкой «Проект Программы по муниципальному жилищному контролю на 2022 год» в срок до 13.11.2021 года включительно.
Поданные в период общественного обсуждения предложения рассматриваются контрольным (надзорным) органом с 14 ноября по 14 декабря 2021 года.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  АЛЕШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2021г.	№ 12
      Д.Алешинка

Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в рамках муниципального контроля в сере благоустройства
Алешинского сельского поселения  на 2022 год

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,руководствуясь Уставом Алешинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области,  администрации Алешинского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить  прилагаемую Программу  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в Алешинском сельском поселении Дмитровского района на 2022 год.
          2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Алешинского сельского поселения Дмитровского района.
3.Контроль за исполнением оставляю за собой
Глава  Алешинского
сельского поселения				                   Г.М. Селифонов

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  Алешинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области на 2022 год

Раздел1.Общиеположения
Программапрофилактикирисковпричинениявреда(ущерба)устанавливаетпорядокпроведенияпрофилактическихмероприятий,направленныхнапредупреждениенарушенийобязательныхтребованийи(или)причинениявреда(ущерба)охраняемымзакономценностям,соблюдениекоторыхоцениваетсяприосуществлениимуниципальногоконтроля в сфере благоустройстванатерритории Алешинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области.

Раздел2.АналитическаячастьПрограммы
2.1.Видосуществляемогомуниципальногоконтроля.
Муниципальныйконтроль в сфере благоустройстванатерритории Алешинского сельскогопоселения  Дмитровского района Орловской области осуществляетсяадминистрацией Алешинского сельского поселения
2.2.Обзорповидумуниципальногоконтроля.
Муниципальныйконтроль в сфере благоустройства-этодеятельностьорганаместногосамоуправления,уполномоченногонаорганизациюипроведениенатерритории Алешинского сельского  поселения Дмитровского района Орловской области провероксоблюденияюридическимилицами,индивидуальнымипредпринимателямиигражданамиобязательныхтребований,установленныхфедеральнымизаконамиизаконамисубъектовРоссийскойФедерации,атакжемуниципальнымиправовымиактамивобластиблагоустройства.
2.3.Муниципальныйконтрольосуществляетсяпосредством:
-организацииипроведенияпровероквыполненияюридическимилицами,индивидуальнымипредпринимателямиигражданамиобязательныхтребованийвобластиблагоустройства;
-принятияпредусмотренныхзаконодательствомРоссийскойФедерациимерпопресечениюи(или)устранениювыявленныхнарушений,атакжесистематическогонаблюдениязаисполнениемобязательныхтребований;
-организацииипроведениямероприятийпопрофилактикерисковпричинениявреда(ущерба)охраняемымзакономценностям;
-организацииипроведениямероприятийпоконтролю,осуществляемыхбезвзаимодействиясюридическимилицами,индивидуальнымипредпринимателями.
2.4.Подконтрольныесубъекты:
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане,
2.5.Переченьправовыхактовиихотдельныхчастей(положений),содержащихобязательныетребования,соблюдениекоторыхоцениваетсяприпроведенииОтделоммероприятийпомуниципальномуконтролю в сфере благоустройства:
-Правила благоустройства Алешинского сельского поселения  Дмитровского района Орловской области.
2.6.Данныеопроведенныхмероприятиях.
Всвязисзапретомнапроведениеконтрольныхмероприятий,установленнымст.26.2Федеральногозаконаот26.12.2008№294-ФЗ«Озащитеправюридическихлицииндивидуальныхпредпринимателейприосуществлениигосударственногоконтроля(надзора)имуниципальногоконтроля»,плановыеивнеплановыепроверкивотношенииподконтрольныхсубъектов,относящихсякмаломуисреднемубизнесу,в2020годунепроводились.
В2020годувцеляхпрофилактикинарушенийобязательныхтребованийнаофициальномсайте администрации Алешинского сельского поселенияДмитровского района Орловской области винформационно-телекоммуникационнойсети«Интернет»обеспеченоразмещениеинформациипо обобщениюпрактики вотношениипроведениямуниципальногоконтроля в сфере благоустройства.
Давалиськонсультациивходеличныхприемов,атакжепосредствомтелефоннойсвязииписьменныхответовнаобращения.
Ежегодныйпланпроведенияплановыхпроверокюридическихлицииндивидуальныхпредпринимателейнаоснованиист.9Федеральногозакона«Озащитеправюридическихлицииндивидуальныхпредпринимателейприосуществлениигосударственногоконтроля(надзора)имуниципальногоконтроля»от26.12.2008№294-ФЗвсферемуниципальногоконтроля в сфере благоустройства натерритории Алешинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области на2021годнеутверждался.В2021годувнеплановыепроверкииндивидуальныхпредпринимателей,юридическихлицне проводились.

Раздел3.ЦелиизадачиПрограммы
3.1.ЦелиПрограммы:
-стимулированиедобросовестногособлюденияобязательныхтребованийвсемиконтролируемымилицами;
-устранениеусловий,причинифакторов,способныхпривестикнарушениямобязательныхтребованийи(или)причинениювреда(ущерба)охраняемымзакономценностям;
-созданиеусловийдлядоведенияобязательныхтребованийдоконтролируемыхлиц,повышениеинформированностиоспособахихсоблюдения.
3.2.ЗадачиПрограммы:
-выявлениепричин,факторовиусловий,способствующихнарушениюобязательныхтребованийзаконодательства,определениеспособовустраненияилиснижениярисковихвозникновения;
-установлениезависимостивидов,формиинтенсивностипрофилактическихмероприятийотособенностейконкретныхподконтрольныхсубъектов,ипроведениепрофилактическихмероприятийсучетомданныхфакторов;
-формированиеединогопониманияобязательныхтребованийзаконодательстваувсехучастниковконтрольнойдеятельности;
-повышениепрозрачностиосуществляемойадминистрацией Алешин ского сельского поселенияконтрольнойдеятельности;
-повышениеуровняправовойграмотностиподконтрольныхсубъектов,втомчислепутемобеспечениядоступностиинформацииобобязательныхтребованияхзаконодательстваинеобходимыхмерахпоихисполнению.

Раздел4.Планмероприятийпопрофилактикенарушений
МероприятияПрограммыпредставляютсобойкомплексмер,направленныхнадостижениецелейирешениеосновныхзадачПрограммы.ПереченьмероприятийПрограммына2022год,сроки(периодичность)ихпроведенияиответственныеструктурныеподразделенияприведенывПланемероприятийпопрофилактикенарушенийправил благоустройствана2022год(приложение).

Раздел5.Показателирезультативности
иэффективностиПрограммы.
ОтчетныепоказателиПрограммыза2020год:
-контрольные мероприятия вотношенииподконтрольныхсубъектов в 2020 году не проводились.

Раздел6.ПорядокуправленияПрограммой.
Переченьдолжностныхлицадминистрации Алешинского сельского поселения,ответственныхзаорганизациюипроведениепрофилактическихмероприятийприосуществлениимуниципальногоконтроля в сфере благоустройства натерриторииДмитровского района Орловской области
	№
п/п
	Должностные лица
	Функции
	Контакты

	1
	Должностные лица администрации Алешинского сельского поселенияДмитровского района Орловской области
	Организация и проведение мероприятий по реализации программы
	8 (48649) 2--47-37 Aleshinka-2012@yandex.ru

РеализацияПрограммыосуществляетсяпутемисполненияорганизационныхипрофилактическихмероприятийвсоответствиисПланоммероприятийпопрофилактикенарушенийприосуществлениимуниципальногоконтроляв сфере благоустройства натерритории Алешинского сельского поселения  Дмитровского района Орловской области на2022год.
Результатыпрофилактическойработыадминистрации Алешинского сельского поселениявключаютсявДокладобосуществлениимуниципальногоконтроля в сфере благоустройства натерритории Алешинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области за2022год.

Приложение
к Программе профилактики рисков
причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям на 2022 год

Планмероприятий
попрофилактикенарушенийправил благоустройства
натерритории Алешинского сельского поселения  Дмитровского района Орловской области на2022год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Информирование
	Администрация Алешинского сельского поселенияосуществляетинформированиеконтролируемыхлицииныхзаинтересованныхлицповопросамсоблюденияобязательныхтребований.
Информированиеосуществляетсяпосредствомразмещениясоответствующихсведенийнаофициальномсайте администрации Алешинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области винформационно-телекоммуникационнойсети«Интернет»ивиныхформах.
 Администрация Алешинского сельского поселенияразмещаетиподдерживаетвактуальномсостояниинасвоемофициальномсайтевсети«Интернет»:
1)текстынормативныхправовыхактов,регулирующихосуществлениемуниципальногоконтроля в сфере благоустройства;
2)руководствапособлюдениюобязательныхтребований.
3)программупрофилактикирисковпричинениявредаипланпроведенияплановыхконтрольныхмероприятий;
4)сведенияоспособахполученияконсультацийповопросамсоблюденияобязательныхтребований;
5)доклады,содержащиерезультатыобобщенияправоприменительнойпрактики;
6)докладыомуниципальномконтроле;
7)иныесведения,предусмотренныенормативнымиправовымиактамиРоссийскойФедерации,нормативнымиправовымиактамисубъектаРоссийскойФедерации,муниципальнымиправовымиактами.
	Должностныелица администрации Алешинского сельского поселения Дмитровского района
	Втечениегода

	2.
	Обобщениеправоприменительнойпрактики
	Докладоправоприменительнойпрактикеприосуществлениимуниципальногоконтроляготовитсяежегоднодо1мартагода,следующегозаотчетным,подлежитпубличномуобсуждению.
Докладоправоприменительнойпрактикеразмещаетсянаофициальномсайте администрации Алешинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области винформационно-телекоммуникационнойсети«Интернет»до1апрелягода,следующегозаотчетнымгодом.
	Должностные лица администрации Алешинского сельского поселения Дмитровского района
	1развгод

	3.
	Объявлениепредостережения
	Приналичииуконтрольногоорганасведенийоготовящихсяиливозможныхнарушенияхобязательныхтребований,атакжеонепосредственныхнарушенияхобязательныхтребований,еслиуказанныесведениянесоответствуютутвержденныминдикаторамрисканарушенияобязательныхтребований,контрольныйорганобъявляетконтролируемомулицупредостережениеонедопустимостинарушенияобязательныхтребованийжилищногозаконодательстваипредлагаетпринятьмерыпообеспечениюсоблюденияобязательныхтребований.
Контролируемоелицовправепослеполученияпредостереженияонедопустимостинарушенияобязательныхтребованийподатьв Администрации Алешинского сельского поселениявозражениевотношенииуказанногопредостережениявсрокнепозднее30днейсодняполученияимпредостережения.Возражениевотношениипредостережениярассматривается Администрацией Алешинского сельского поселениявтечение30днейсодняегополучения,контролируемомулицунаправляетсяответсинформациейосогласииилинесогласиисвозражением.Вслучаенесогласиясвозражениемуказываютсясоответствующиеобоснования.
	Должностные лица администрации Алешинского сельского поселения Дмитровского района
	Втечениегода

	4.
	Консультирование
	Консультированиеосуществляетсядолжностнымилицами Администрации Алешинского сельского поселенияпотелефону,вписьменнойформе,наличномприемелибовходепроведенияпрофилактическогомероприятия,контрольногомероприятия.Времяконсультированияприличномобращениисоставляет10минут.
Консультирование,осуществляетсяпоследующимвопросам:
-разъяснениеположенийнормативныхправовыхактов,содержащихобязательныетребования,оценкасоблюдениякоторыхосуществляетсяврамкахмуниципальногоконтроля;
-разъяснениеположенийнормативныхправовыхактов,регламентирующихпорядокосуществлениямуниципальногоконтроля;
-компетенцияуполномоченногооргана;
-порядокобжалованиярешенийоргановмуниципальногоконтроля,действий(бездействия)муниципальныхинспекторов.
Вслучаеесливтечениекалендарногогодапоступило5иболееоднотипных(пооднимитемжевопросам)обращенийконтролируемыхлициихпредставителейпоуказаннымвопросам,консультированиеосуществляетсяпосредствамразмещениянаофициальномсайте администрации Алешинского сельского поселенияДмитровского района Орловской области винформационно-телекоммуникационнойсети«Интернет»настраницеКонтрольно-надзорная деятельностьписьменногоразъяснения,подписанногоуполномоченнымдолжностнымлицом Администрации Алешинского сельского поселения
	Должностные лица администрации Алешинского сельского поселения Дмитровского района
	Втечениегода

	5.
	Профилактическийвизит
	Обязательныйпрофилактическийвизитпроводитсявотношенииобъектовконтроля,отнесенныхккатегориизначительногорискаивотношенииконтролируемыхлиц,впервыеприступающихкосуществлениюдеятельностивсфереуправления.
Опроведенииобязательногопрофилактическоговизитаконтролируемоелицоуведомляетсяорганоммуниципальногоконтролянепозднее,чемза5рабочихднейдодняегопроведениявписьменнойформенабумажномносителепочтовымотправлениемлибовформеэлектронногодокумента,подписанногоэлектроннойподписью,впорядке,установленномчастью4статьи21Федеральногозаконаот31.07.2020№248-ФЗ.
Контролируемоелицовправеотказатьсяотпроведенияобязательногопрофилактическоговизита,уведомивобэтоммуниципальногоинспектора,направившегоуведомлениеопроведенииобязательногопрофилактическоговизитавписьменнойформенабумажномносителепочтовымотправлениемлибовформеэлектронногодокумента,подписанногоэлектроннойподписью,непозднее,чемза3рабочихднядодняегопроведения.
Срокпроведенияпрофилактическоговизита(обязательногопрофилактическоговизита)определяетсямуниципальныминспекторомсамостоятельноинеможетпревышать1рабочийдень.
Профилактическийвизитпроводитсяинспекторомвформепрофилактическойбеседыпоместуосуществлениядеятельностиконтролируемоголицалибопутемиспользованиявидео-конференц-связи.
Входепрофилактическоговизитаконтролируемоелицоинформируетсяобобязательныхтребованиях,предъявляемыхкегодеятельностилибокиспользуемымимобъектамконтроля,ихсоответствиикритериямриска,основанияхирекомендуемыхспособахснижениякатегориириска,атакжеовидах,содержаниииобинтенсивностиконтрольныхмероприятий,проводимыхвотношенииконтролируемоголица,исходяизотнесенияккатегориириска.
Входепрофилактическоговизитаинспекторомможетосуществлятьсяконсультированиеконтролируемоголицавпорядке,установленномпунктом4настоящегоПлана,атакжестатьей50ФедеральногозаконаФедеральногозаконаот31.07.2020№248-ФЗ.
Припрофилактическомвизите(обязательномпрофилактическомвизите)контролируемымлицамневыдаютсяпредписанияобустранениинарушенийобязательныхтребований.Разъяснения,полученныеконтролируемымлицомвходепрофилактическоговизита,носятрекомендательныйхарактер.
	Должностные лица администрации Алешинвского сельского поселения Дмитровского района
	Втечениегода